
Mill
NM
UN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.149, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

24/2019/COORDENAÇÃO DE PROJETOS/REITORIA/IFG e de acordo com o previsto

no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, alterar a

Portaria n° 342, de 26 de fevereiro de 2019, designando, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 24/2018, celebrado entre a

Reitoria do IFG e a empresa MPA CONSTRUTORA LTDA. — EPP, cujo objeto é a

contratação de empresa de engenharia, em regime de empreitada por preço global,

para a construção da 2a etapa de implantação do Campus Goiânia Oeste do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matricula Siege

Hugo Antônio Barbosa da Silva Gestor 1869540

César Oliveira Guimarães Fiscal 1034238

Erique Souza Zanon Fiscal Substituto 1465188

Guilherme Lynch de Faria Junior Fiscal Administrativo 2157803

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

JER

I
.‘

MO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de •*as
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. oiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
MN
NM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.150, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 92/2019/GAB/Cãmpus

Cidade de Goiás/IFG, atualizar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Bacharelado em Agronomia do Campus Cidade de Goiás do IFG, com atribuições

acadêmicas de: acompanhamento, concepção, consolidação e continua atualização

dos projetos pedagógicos do curso de graduação, conforme normatizado na Resolução

n° 1, de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação

Superior (CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de reconhecimento e

renovação de cursos.

II — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os

servidores abaixo relacionados:

Campus Curso Membros
Matricula
Siape

Cidade de Goiás
Bacharelado em

Agronomia

Diogo de Souza Pinto 1118011
Erica de Almeida Bastos Zanon 2169648

Fabiana da Silva Andersson (Presidente) 1036560
Kamilla Machado Palhares 1942958

Maloni Montanini Mafei César 2112150
Patricia Dias Tavares 1120170

Rafael Moreira do Carmo 2112184

C (

6NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
ION
NU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.151, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000515/2019-45,

conceder ao servidor ANDRÉ AUGUSTO NÓBREGA DANTAS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1230337, lotado no Câmpus Formosa do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidor Matricula Siape De: Para: A partir de:

André Augusto Nábrega Dantas 1230337 DI-2 DIII-1 30/5/2019

JE

t

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

IIIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
Ell Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.152, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000497/2019-00,

conceder à servidora JANAiNA FERREIRA FERNANDES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1477514, lotada no Câmpus Formosa do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo Calico, da Lei

n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidora Matricula Siege De: Para: A partir de:

Janaina Ferreira Fernandes 1477514 DI-2 DIII-1 24/5/2019

JE7,4 IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111

111111111 INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.153, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000599/2019-27,

conceder à servidora MARIA HELENA PEREIRA MAGALHÃES, ocupante do cargo de

Assistente Social, Matricula Siape n° 2154835, lotada no Câmpus Uruagu do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos: A

Inclusão da Criança com Síndrome de Down, de 60 (sessenta) horas, promovido pelo

Cursos Online SP do Brasil, Êtica e Serviço Público, de 20 (vinte) horas, Conselhos dos

Direitos da Pessoa com Deficiência, de 20 (vinte) horas, Educação em Direitos

Humanos, de 30 (trinta) horas, Introdução à Libras, de 60 (sessenta) horas, todos

promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública, perfazendo 190 (cento e

noventa) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos

do Art. 10, § 10 e § 40, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 3/6/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

JE !, IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MEE INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.154, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 114/2019/PROAD/IFG e

de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, alterar a Portaria n° 603, de 2 de março de 2018, designando,

conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de

2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n°

23/2016, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa NEW SERVICE

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI — ME, cujo objeto é a prestação de serviços

de entrega motorizada de mensagens e documentos, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matricula Siege

Diego Silva Xavier Gestor 1963087

MarcieIla Silveira de Carvalho Fiscal Técnica 2154838

Gustavo de Oliveira Marques Fiscal Substituto 1847757

Gustavo de Oliveira Marques Fiscal Administrativo 1847757

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

JE - 6 IMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
ME
MON INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 1.155, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 113/2019/PROAD/IFG e

de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, alterar a Portaria n° 602, de 1° de março de 2018, designando,

conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de

2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n°

22/2015, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa BRASILEIRA DE CORREIOS

E TELÉGRAFOS, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada em

fornecimento de serviços postais de aquisição de produtos, caixa postal, DNE-GU,

malote, carta comercial e telemático, para atender às demandas dos Câmpus e da

Reitoria do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matricula Siape

Diego Silva Xavier Gestor 1963087

MarcieIla Silveira de Carvalho Fiscal Técnica 2154838

Gustavo de Oliveira Marques Fiscal Substituto 1847757

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

t'
\

JE NIMO ROD IGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de eoiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
MHO INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.156, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 112/2019/PROAD/IFG e

de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, alterar a Portaria n° 601, de 1° de março de 2018, designando,

conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de

2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n°

21/2015, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa BRASILEIRA DE CORREIOS

E TELÉGRAFOS, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada em

fornecimento de serviços postais de aquisição de produtos, caixa postal, DNE-GU,

malote, carta comercial e telemático, para atender às demandas dos Câmpus e da

Reitoria do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matricula Siape

Diego Silva Xavier Gestor 1963087

MarcieIla Silveira de Carvalho Fiscal Técnica 2154838

Gustavo de Oliveira Marques Fiscal Substituto 1847757

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ç

1

NIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
IIIIII
MU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.157, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 252/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, designar o servidor JOSÉ CARLOS RIBEIRO DA

SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matricula Siape n° 270959,

para, em substituição, exercer a função de Coordenador da Coordenação de Protocolo

do Campus Goiânia do IFG, Código FG-4, Uorg-162, no período de 9 a 22 de junho de

2019, em virtude de férias da titular.

‘

()NINO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MI
MN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.158, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 109/2019/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para comporem a Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Matemática do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Matricula Siege

Joao Lopes Cardoso Filho 1668473

Karoline Victor Fernandes 1845044

José Eder Salvador de Vasconcelos 1527538

Márcio Dias Lima 2050667

II — Convalidar todos os atos praticados pela Comissão no período de

maio a julho de 2019.

i

(
NIMO RODRIGUES DA SIL

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
IIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.159, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando 156/2019/PRODIRH/IFG,

dispensar a servidora CHARLISE FORTUNATO PEDROSO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 2368343, da função de Coordenadora da

Coordenação de Integração Escola-Empresa do Campus Goiânia Oeste do IFG,

Código FG-2, Uorg-362, ficando seu exercício vinculado à Uorg-356.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



CIE
NM
WI INSTITUTO FEDERAL
IIII Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.160, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 83/2019/GAB/IFG/FOR,

designar os discentes abaixo relacionados para comporem o Conselho de

Representantes de Turma do Câmpus Formosa do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Representante Período/Curso Membro

Leticia Martins Vieira 10 período do curso Técnico em Biotecnologia Titular

Welick Montenegro de Sousa 1° período do curso Técnico em Biotecnologia Suplente

Ana Clara Koch Mendes 2° período do curso Técnico em Biotecnologia Titular

Hamilton Borges Ferreira Júnior 2° período do curso Técnico em Biotecnologia Suplente

Luisa Pereira Ribeiro 3° período do curso Técnico em Biotecnologia Titular

Gabriel Kuzniewski Maia 3° período do curso Técnico em Biotecnologia Suplente

Jardelson de Freitas Ferreira 10 período do curso Técnico em Saneamento Titular

Vanessa G. Mcartson 10 período do curso Técnico em Saneamento Suplente

Thifany Coelho de Oliveira Rodrigues 2° período do curso Técnico em Saneamento Titular

Gabriel Pereira Silva 2° período do curso Técnico em Saneamento Suplente

Eshley Alves dos Santos 3° período do curso Técnico em Saneamento Titular

Eloisa Teles Moraes 30 período do curso Técnico em Saneamento Suplente

Matheus Lopes de Almeida 1° período do curso Técnico em Informática - EJA Titular

Mateus Amaro da C. Silva 1° período do curso Técnico em Informática - EJA Suplente

Angela Pereira Fernandes 2° período do curso Técnico em Informática - EJA Titular

Francielly Nunes de Oliveira 2° período do curso Técnico em Informática - EJA Suplente

Eliane Brito Pereira 3° período do curso Técnico em Informática - EJA Titular

Rayane Gomes de O. Silva 3° período do curso Técnico em Informática - EJA Suplente

Antonia dos Santos Silva 4° período do curso Técnico em Informática - EJA Titular

Quintiele Bispo dos Santos 4° período do curso Técnico em Informática - EJA Suplente

Atom ires L. Cordeiro 1° período do curso Técnico em Edificações - EJA Titular

Pallyne Pereira dos Santos 1° período do curso Técnico em Edificações - EJA Suplente

Yarllei Henrique de Sousa Alves 2° período do curso Técnico em Edificações - EJA Titular

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
IIIIIII
EMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Valdezim da Mata Neto 2° período do curso Técnico em Edificações - EJA Suplente

Leide Martins de Moura 3° período do curso Técnico em Edificações - EJA Titular

MarinaIva Gomes de Moura 3° período do curso Técnico em Edificações - EJA Suplente

Juliana couto Nogueira 4° período do curso Técnico em Edificações - EJA Titular

Marivan Costa Bispo 4° período do curso Técnico em Edificações - EJA Suplente

Aristeu Alves de Paiva Filho Curso Superior em Engenharia Civil Titular

Vilton Pires Gonzaga Curso Superior em Engenharia Civil Titular

José Otávio dos Santos Silva Curso Superior em Ciências Biológicas Titular

Lucas Martins Arruda Curso Superior em Ciências Biológicas Titular

Eduardo Felipe Gomes de Sousa Curso Superior em Ciências Socials Titular

Fernanda Ribeiro de Sousa Curso Superior em Ciências Sociais Titular

Jared Victor Lopes dos Santos Curso Superior em Ciências Sociais Titular

Kaique de Araújo Teixeira Curso Superior em Ciências Sociais Titular

JE IMO ODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
U.
MOM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.161, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Prorrogar, até 22 de julho de 2019, o prazo para conclusão dos trabalhos

da Comissão de Elaboração do Manual de Redação Oficial do IFG, designada pela

Portaria n° 1.748, de 24 de julho de 2018, com última alteração dada pela Portaria n°

2.570, de 5 de novembro de 2018.

II — Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão de 31 de

maio de 2019 até a presente data.

•s
ADRIANA b". S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
UM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.162, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Oficio n° 14/COET/IFG/2019, alterar a

Portaria n° 2.075, de 31 de agosto de 2018, que designou servidores para atuarem

como representantes locais da Comissão de Ética do IFG, por um período de (2) dois

anos, substituindo-se o representante do Câmpus Senador Canedo, passando a

Comissão a ter a seguinte composição:

Servidores Representação Matricula Siape

lrismar Araújo da Silva Campus Aguas Lindas de Goiás 2243975

Bárbara Delourdes Rosa Rodrigues de Sousa Um pus Anápolis 1870062

Waléria Batista da Silva Vaz Mendes Um pus Aparecida de Goiânia 1538029

Renata Tavares de Brito Falleti Campus Cidade de Goiás 1044561

Toni Cezar Pinto Ferreira Barros Campus Formosa 2003351

Juliana Damando Vaz Campus Goiania 1833008

Adria Assunção Santos de Paula Câmpus Goiânia Oeste 2864372

ReginaIdo de Fatima Gomes Pacheco Câmpus Inhumas 1646491

Oniel Arantes de Araújo Campus ltumbiara 1654112

Roney Lopes Lima Campus Jatai 2884051

Francisco de Assis Costa e Silva Campus Luziânia 1789044

Marcos Tsujii Um pus Senador Canedo 1952423

Joao Luiz Coimbra Bueno Câmpus Uruagu 1940829

Ana Paula Ferreira Santos Um pus Valparaiso de Goiás 2235862

Tainá Ferreira Hermano Reitoria 1661980

data.

ll — Convalidar todos os atos praticados pela Comissão até a presente

ek,„
AN
AM.

ADRIANAir•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



VIM

UM INSTITUTO FEDERAL
II Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.163, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 238/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, designar o servidor LEONARDO RIBEIRO PINTO,

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Area, Matricula Siape n° 1731509, para,

em substituição, exercer a função de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

do Campus Goiânia do IFG, código CD-4, Uorg-26, no período de 4 a 23 de julho de

2019, em virtude de férias do titular.

ADRIAN *S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
U.
NU INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.164, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 41/2019/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, nomear o servidor RAFAEL DE MELO MONTEIRO, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2283094, para, em substituição, exercer o

cargo de Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Aguas Lindas de

Goiás do IFG, código CD-4, Uorg-338, no período de 10 a 13 de junho de 2019, em

virtude de férias do titular.

ADRIAN .`"e's S FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
IIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.165, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 68/2019/GAB/IFG/Câmpus

Luziânia, designar a servidora ALINE REGINA RIBEIRO DOS SANTOS DANTAS,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1870827, para,

em substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos e

Escolares do Câmpus Luziania do IFG, código FG-2, Uorg-273, no período de 10 a 19

de junho de 2019, em virtude de férias da titular.

ADRIANAIS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIMI
NM
NUM INSTITUTO FEDERAL
ER Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.166, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000329/2019-66,

autorizar o afastamento da servidora ANA CAROLINA DE OLIVEIRA MOTTA, ocupante

do cargo de Publicitário, Matricula Siape n° 2150060, lotada na Reitoria do IFG, para

cursar Mestrado em Ensino para Educação Básica pelo Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Goiano, no período de 5/8/2019 a 18/3/2021, nos termos da

Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei 12.772/2012.

ADRIANA-i-OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MN
111111111 INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.167, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000392/2019-01,

conceder ao servidor CÉSAR OLIVEIRA GUIMARÃES, ocupante do cargo de

Engenheiro-Area, Matricula Siape n° 1034238, lotado na Coordenação de Projetos e

Infraestrutura da Reitoria do IFG, Incentivo A Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da

Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E II 1 — Incentivo A Qualificação por ter concluído o curso de

Mestrado em Agroenergia pela Universidade Federal do Tocantins: 52% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 17/4/2019.

Wft
AIN

ADRIANA is FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI

UN INSTITUTO FEDERAL
Ill• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.168, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, no cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe/nível D I 1, no regime de trabalho de

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva (D.E.), nos termos do artigo

7°, inciso I, parágrafo único do Decreto n° 7.312, de 22/9/2010, publicado no Diário

Oficial da União em 23/9/2010, do artigo 9°, inciso I da Lei n° 8.112, de 11/12/1990,

publicada no Diário Oficial da União em 12/12/1990; art. 1°, § 2° e demais dispositivos

pertinentes da Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União em

31/12/2012; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em

Concurso Público, conforme a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Candidata Areal
Disciplina

Edital de
Homologação

Unidade de
Lotação

Carga
Horária

Código
de vaga

Origem Legal da Vaga

Ana Carolina de
Carvalho Moura

Silva

Letras -
Português/
Espanhol

Edital de Homologação
n° 15 de 5/7/2018 —
D.O.U. em 6/7/2018

Câmpus
Cidade de
Goiás

D.E. 0846742

Vacância de Leonardo
Eloi Soares de Carvalho

- Portaria n°99 de
16/1/2019, D.O.U. em

17/1/2019

4110'
ADRIAN - 5 OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MOM
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
Ell Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.169, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000478/2019-50,

conceder a servidora ISABELLE CAMPOS LIMA, ocupante do cargo de Professor

EBTT Substituto, Matricula Siape n° 2420944, lotada no Departamento de Areas
Acadêmicas do Campus Jatai do IFG, Licença Remunerada a Gestante, pelo período

de 66 (sessenta e seis) dias consecutivos, de 27/5/2019 a 31/7/2019 (data do término

do contrato), nos termos do art. 8° da Lei n° 8.745/1993 e do art. 1° da Lei n°

8.647/1993.

•

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MI
NM INSTITUTO FEDERAL
MS Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.170, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no Art. 5° do Decreto n° 9.759/2019, e também o

que consta no Oficio Circular n° 3/2019/SECEP e no Oficio n° 13/2019/COET/IFG,

determinar a manutenção da Comissão de Ética do IFG, com a seguinte constituição:

Membros
Matricula
Siape

Término do
mandato

Função

Rachel Benta Messias Bastos 1565082 8/10/2019 Titular/Presidente

Carla Priscila Pantaleao Gomes de Aguiar 1578551 10/12/2020 Titular
Eduardo Carli de Moraes 1213263 8/10/2021 Titular

Ewerton Rodrigo Gassi 1790431 8/10/2019 Suplente

Fabricia Umeno Ferreira 2413941 3/5/2022 Suplente
Clarinda Aparecida da Silva 1443749 8/10/2021 Suplente

ADRIANA:iS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
IIIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.171, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

116/2019/GAB/PROAD/IFG, nomear a servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES

NASSER, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula Siape

n° 1443744, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Administração do

IFG, código CD-2, Uorg-6, no período de 11 a 13 de junho de 2019, em virtude de

afastamento do titular.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
IN
NM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.172, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 256/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Goiânia do IFG,

conforme Edital n° 15/2019, de 17 de abril de 2019.

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

João Batista de Paula Abreu (Presidente) 1667464

MatemáticaMárcio Dias de Lima 2050667

Simone Ariomar de Souza 3345554

Iran Martins do Carmo (Suplente) 271303

0
de,'

ADRIANA IV* - IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.173, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 177/2019/PROEN/IFG,

tornar sem efeito a Portaria n° 1.116, de 5 de junho de 2019, publicada no DOU em

7/6/2019, seção 2, página 29, que exonerou a servidora FABIANE COSTA OLIVEIRA,

ocupante do cargo Professor EBTT, Matricula Siape n° 1487840, do cargo de Chefe da

Chefia de Departamento de Areas Acadêmicas I do Campus Goiânia do IFG, código

CD-4, Uorg-19, e nomeou a referida servidora para um novo mandato no mesmo cargo.

411Pkiw•
ADRIAN A': • - IS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
MN INSTITUTO FEDERAL
IIII Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.174, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

54/2019/GABNALPARAISO, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação

de Professor Substituto/Temporário para o Campus Valparaiso de Goiás do IFG,

conforme Edital n° 3/2019/Valparaiso:

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Thais Rodrigues de Souza (Presidente) 1276102

FilosofiaAna Elizabete Barreira Machado 2308840

Michele dos Passos Nascimento 2314888

ADRIANA ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
IIIII
NM INSTITUTO FEDERAL
MO Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.175, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 74/2019/PROEX/IFG,

nomear a servidora IVANILLIAN FERREIRA PAISLANDIM, ocupante do cargo

Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1848145, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretora da Diretoria de Ações Profissionais e Tecnológicas da Pró-

Reitoria de Extensão do IFG, Código CD-3, Uorg-105, no período de 14 a 26 de julho

de 2019, em virtude de férias da titular.

0
kif

ADRIANA' OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educagao, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
EN
NM INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.176, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 73/2019/PROEX/IFG,

nomear a servidora LAISY CRISTINA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo Assistente em

Administração, Matricula Siape n° 2164948, para, em substituição, exercer o cargo de

Diretora da Diretoria de AO-es Profissionais e Tecnológicas da Pró- Reitoria de

Extensão do IFG, Código CD-3, Uorg-105, no período de 10 a 13 de julho de 2019, em

virtude de férias da titular.

411hiv
ADRIANA fOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
NU INSTITUTO FEDERAL
MN Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.177, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 20/2019/CPPD/IFG,

retificar a Portaria n° 77, de 11 de janeiro de 2017, que retificou a Portaria n° 12, de 4

de janeiro de 2017, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

Processo Servidor Matricula Siape Nível RSC A partir de

23373.006411.2016-41 Hosamis Ramos de Padua 2324954 III 1/8/2016

Leia-se:

Processo Servidor Matricula Siape Nível RSC A partir de

23373.006411.2016-41 Hosamis Ramos de Padua 2324954 III 8/8/2016

II — Os demais itens da Portaria n° 77, de 11 de janeiro de 2017,

permanecem inalterados.

111b.-
ADRIAN IOS IS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ORR
I.
URN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.178, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000238/2019-01,

conceder ao servidor MICHEL SULLIVAN TEIXEIRA PIRES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 2317472, lotado no Câmpus Senador Canedo do

IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da

Lei n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

MatrículaServidor
SIAPE De: Para: A partir de:

Michel Sullivan Teixeira Pires 2317472 01-2 DIII-1 30/5/2019

ADRIAN i OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
NM
MN INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.179, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000203/2019-03,

conceder A servidora WANESSA FERREIRA DE SOUSA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 2315939, lotada no Campus Valparaiso de Goiás

do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único

da Lei n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidora Matricula
SIAPE De: Para: A partir de:

Wanessa Ferreira de Sousa 2315939 DI-2 DIII-1 6/6/2019

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
UN INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.180, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23372.000318/2019-86,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora NECINA

FERREIRA DA SILVA, Matricula Siape n° 715488, ocupante do cargo de Porteiro,

Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de vencimento 16, em

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro permanente do IFG,

com fundamento no Art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

019
Abe

ADRIANA Oil RREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
U.
Mil INSTITUTO FEDERAL
MIN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.181, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo n° 23373.005865/2018-67,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor DIVINO

SABA, Matricula Siape n° 271187, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-

IV, Nível 4, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro

permanente do IFG, com fundamento no Art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/2003

c/c § 5° do Art. 40 da Constituição Federal.

II - Declarar vago o referido cargo.

10
-

ADRIANA IS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

MIN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.182, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 46/2019/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, designar o servidor JOSÉ RENATO OLIVEIRA DIAS, ocupante

do cargo Tecnálogo-Formação, Matricula Siape n° 1335950, para, em substituição,

exercer o cargo de Coordenador da Coordenação de Recursos Humanos e Assistência

ao Servidor do Campus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-2, Uorg-346, no
período de 24 de junho a 8 de julho de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANA REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MN
MIN INSTITUTO FEDERAL
NS Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.183, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

10/2019/COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS/ IFG — CAMPUS

GOIÂNIA e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de

1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 1/2019, celebrado entre o Campus Goiania do

IFG e a empresa ECOSENSE CONSTRUÇÕES, LOGÍSTICA E GESTÃO AMBIENTAL

EIRELI, cujo objeto é a prestação de serviço de coleta, transporte, tratamento e

disposição final de resíduos comuns, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matricula Siape

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

lraildes Faustino Soares Fiscal 1037671

Alexandre Borges Fernandes Camozzi Fiscal Substituto 2187649

Paulo Cézar Pereira Fiscal Administrativo 271034

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANA• REI ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
NM
Mill INSTITUTO FEDERAL
IIII• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.184, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000697/2019-35 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora JAQUELINE PEREIRA DE

OLIVEIRA VILASBOAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n°

2860180, lotada no Departamento de Areas Acadêmicas do Campus Aparecida de

Goiânia do IFG, para participar do IX Congresso da Associação Latino Americana de

Estudos do Trabalho, a se realizar em Bogotá, Colômbia, no período de 9 a 11 de julho de

2019, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n°

1.541, de 8 de julho de 2016.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

NMI INSTITUTO FEDERAL
Ell Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.185, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002076/2019-55 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor JOACHIM WERNER ZANG,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1506511, lotado no

Departamento de Areas Acadêmicas ll do Câmpus Goiânia do IFG, para participar do

evento Tag der Offenen Tar, da reunião de lançamento e do workshop do Projeto

CarboxAiD, a se realizarem, respectivamente, em Mich e Leipzig, Alemanha, no

período de 5 a 14 de julho de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG,

nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de julho de 2016.

ItIP

ADRIAN L'00S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.186, DE 12 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 17/2019/CPPD/IFG, na Lei

n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução n°

9/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação (RT) em

função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da Carreira de

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), aos servidores abaixo

relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT:

Servidor
Matricula
Siege

Processo
Nível
RSC

A partir de:

Gilmar Vieira Freitas 1188312 23379.000146.2019-81 III 22/12/2018

Gleice Alves de Sousa 2684092 23373.005655.2018-79 III 1/8/2017

José Alberto Gobbes Cararo 4901352 23738.000003.2019-42 Ill 29/8/2019

Josemar Pereira da Silva 1894504 23469.000232.2019-84 III 26/11/2018

Marcella Suarez di Santo 1266127 23738.000459.2018-21 III 11/9/2018

Wellington Vieira Ferreira 2057978 23744.001089.2018-61 III 8/10/2018

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

WM INSTITUTO FEDERAL
▪ Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.187, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000225/2019-21 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor LEONARDO ESSADO RIOS,

ocupante do cargo de Odontólogo, Matricula Siape n° 1619883, lotado na

Coordenação de Assistência Estudantil do Campus Inhumas do IFG, para participar do

97th General Session & Exhibition of the International Association for Dental Research

(IADR), a ser realizado em Vancouver, Canadá, e para participar do evento Life Course

Epidemiology, a ser realizado em Montreal, Canadá, no período de 17 de junho a 1
0 de

julho de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria

IFG n°1.541, de 8 de julho de 2016.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
MU INSTITUTO FEDERAL
Ell Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.188, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Designar os servidores TELMA DA SILVEIRA ALVES BATISTA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1938813,

SELMA ZAGO DA SILVA BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula

Siape n° 1652346, e MARCELO ESCOBAR DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1757804, para, sob a presidência da primeira,

comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no Processo n° 23379.000385/2019-31, bem como

proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida

Comissão conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado,

na forma da Lei n° 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem,

e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
IIIIIII
NU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.189, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23372.000450/2018-15,

designar as servidoras MARIA ABADIA CARDOSO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula Siape n° 1916925, e GISÉLIA LIMA CARVALHO, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2372127, para, sob a presidência da primeira,

comporem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar os fatos

constantes no referido Processo e demais fatos conexos que emergirem no curso dos

trabalhos.

ll — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da

Lei n°8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que,

essa necessidade seja devidamente justificada.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ViS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MI
MOM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.190, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23372.000635/2018-11,

designar os servidores PAULO HENRIQUE DE SOUZA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1164692, e LAUCE NORIYO DE MORAES

NOZAKI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n°

1829447, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância

Investigativa destinada a apurar os fatos constantes no referido Processo e demais

fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da

Lei n°8.112/1990, por igual prazo, se as circunstancias assim o exigirem, e, desde que,

essa necessidade seja devidamente justificada.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

i
49

ADRIANA, • - IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
UM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.191, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando-CPAD n° 8/2019 - CPAD n°

747, de 12/4/2019, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de junho de 2019, o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, responsável por apurar os fatos constantes no Processo n°

23372.000063/2019-51, originariamente designada pela Portaria n° 747, de 12 de abril

de 2019, publicada no DOU de 15/4/2019, Seção 2, página 29, com fundamento na Lei

n°8.112/1990.

,

ADRIANA IOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



SU
IIM
UM INSTITUTO FEDERAL
MU Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.192, DE 13 DEJUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando-CPAD n° 5/2019, prorrogar

por 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de junho de 2019, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, responsável por apurar

os fatos constantes no Processo n° 23372.0000079/2016-11, originariamente

designada pela Portaria n° 746, de 12 de abril de 2019, publicada no DOU de

15/4/2019, Seção 2, página 29, com fundamento na Lei n°8.112/1990.

,

ADRIAN EIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
IN
NM INSTITUTO FEDERAL
NE Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.193, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000556/2019-21,

rescindir o contrato de trabalho da servidora FABiOLA NIHI, Matricula Siape n°

3049687, ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, a partir de 22/5/2019.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

MUM INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.194, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

54/2019/GA/IFG/ITUMBIARA e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de

21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 4/2019, firmado entre o

Câmpus ltumbiara do IFG e a empresa REAL REFOR SERVIÇOS, COMÉRCIO E

MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA., cujo objeto é a contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de engenharia inerentes à manutenção predial

preventiva e corretiva dos bens imóveis, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matricula Siape

Regina Márcia Ferreira Silva Gestor 2077865

Luiz Romeu de Freitas Júnior Fiscal 1941504

Nubia Maria Barroso Fiscal Substituto 2258528

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIAN RREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMS
NM
MU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.195, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 105/2019/PROPPG/IFG,

nomear a servidora NATHALIA BARCELOS OLIVEIRA, ocupante do cargo Assistente

em Administração, Matricula Siape n° 1795528, para, em substituição, exercer o cargo

de Diretora de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG,

Código CD-3, Uorg-101, no período de 18 de maio a 30 de junho de 2019, em virtude

de afastamento da titular.

ADRIAN i- 'OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
OM
IOU INSTITUTO FEDERAL
MR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.196, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000174/2019-51 e na

Resolução CONSUP/IFG n° 15, de 18 de abril de 2016, conceder à servidora CINTYA

MALENA NERY SILVA GILDINO, ocupante do cargo de Psicólogo-Area, Matricula

Siape n° 2113327, lotada na Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do

Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Licença para Capacitação, pelos períodos de

18/6/2019 a 17/7/2019 e de 29/7/2019 a 26/9/2019.

\.

\
NIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WHO
U.
UM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.197, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 178/2019/PROEN/IFG,

exonerar a servidora FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo Professor EBTT,

Matricula Siape n° 1487840, do cargo de Chefe da Chefia de Departamento do

Departamento de Areas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, código CD-4, Uorg-

19, ficando seu exercício vinculado à Uorg-19.

II — Nomear a servidora FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1487840, para exercer o cargo de Chefe da

Chefia de Departamento do Departamento de Areas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia

do IFG, código CD-4, Uorg-19.

III — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.198, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade da servidora do IFG abaixo relacionada, lotada

no Câmpus Aguas Lindas de Goiás, conforme determina o Art. 41, § 4°, da

Constituição Federal e o artigo 20, § 1°, da Lei n°8.112/1990.

Servidora Cargo 
Matricula
Siape

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Fernanda Leticia da
Silva Cam panati

Professor
EBTT

2292820 9/3/2016 9/3/2019 23721.000378/2016-49

JE 4 IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MI
NM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.199, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

lotados no Câmpus Itumbiara, conforme determina o Art. 41, § 40, da Constituição

Federal e o Art. 20, § 1°, da Lei n° 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
Siape

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Bruno Gabriel Gustavo
Leonardo Zambolini

Vicente
Professor EBTT 2291195 10/3/2016 10/3/2019 23376.001195/2016-18

DaIva Ramos de
Resende Matos

Professor EBTT 1940326 23/3/2016 23/3/2019 23376.001196/2016-62

Giselle Carvalho
Bemardes

Professor EBTT 3865245 30/4/2015 30/4/2018 23376.001202/2016-81

Núbia Maria Barroso
Assistente em
Administração

2258528 2/10/2015 2/10/2018 23376.001148/2016-74

Willian Martins Leão Professor EBTT 2291584 8/3/2016 8/3/2019 23376.001212/2016-17

\
JE ÕNIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
ME
MEE INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.200, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000483/2019-78 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora CAMILLA RODRIGUES BORGES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2115495, lotada no

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Luziania do IFG, para participar do 7"
International Symposium on Defomation Characteristics of Geomaterials e visitar os

laboratórios da Universidade de Strathclyde, em Glasgow, Escócia, Reino Unido, no

período de 23 de junho a 7 de julho de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para o

IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de julho de 2016.

k

\
NIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MOM
U.

INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.201, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002347/2019-72 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora FLAVIA PEREIRA MACHADO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1916806, lotada no

Departamento de Areas Acadêmicas I do Câmpus Goiania do IFG, para participar do

evento XIV Jornadas Nacionales de Historia de las Mujeres y IX Con greso lberoamericano

de Estudios de Género, em Mar del Plata, Argentina, no período de 27 de julho a 2 de

agosto de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria

IFG n° 1.541, de 8 de julho de 2016.

--- • NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
Ell
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.202, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000490/2019-70 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora CHRISTIANE BORGES SANTOS,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2804957, lotada no

Departamento de Areas Acadêmicas do Campus Luziânia do IFG, para participar dos

eventos BSides Las Vegas 2019, DEF CON 27 e The Diana Initiative, em Las Vegas,

Estados Unidos, no período de 3 a 13 de agosto de 2019, com transito incluso e ônus

limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de julho de 2016

X

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
NM INSTITUTO FEDERAL
Ell Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.203, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000170/2019-93,

conceder à servidora GISELE GOMES ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, Matricula Siape n° 2180466, lotada no Câmpus Valparaiso de

Goiás do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes

cursos: Formação Intermediária de Línguas de Sinais, de 60 (sessenta) horas,

promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasilia;

Gestão de Recursos Federais, de 120 (cento e vinte) horas, promovido pela

Associação Brasileira de Educação Online — ABELINE, perfazendo 180 (cento e oitenta)

horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10,

§ 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 14/6/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

I

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IIIII
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.204, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002349/2019-61,

conceder A servidora JOANA PEIXOTO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula Siape n° 6270991, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidora Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Joana Peixoto 6270991 DI1-1 DIII-1 10/6/2019

A...

JE: i NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
NU INSTITUTO FEDERAL
NE Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.205, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.000585/2019-54,

conceder A servidora KATIA CILENE COSTA FERNANDES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1497734, lotada no Câmpus Anápolis do IFG,

Retribuição por Titulação pelo Titulo de Doutor em Ciência da Computação pela

Universidade Federal de Goiás, a partir de 4/6/2019, nos termos do Art. 17 da Lei n°

12.772/2012.

f

JE ; • NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MI
III
NMI INSTITUTO FEDERAL
MU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.206, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000610/2019-59,

conceder a servidora SABRINA GISELE DA SILVA FÉLIX, ocupante do cargo de

Bibliotecário-Documentalista, Matricula Siape n° 2119939, lotada no Campus Uruagu

do IFG, Licença Remunerada a Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, a partir de 30/5/2019, nos termos do § 10 do Art. 207 da Lei n°

8.112/1990.

k

IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MIMI INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.207, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da Unido de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.000570/2019-96,

conceder ao servidor DANIEL XAVIER DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula Siape n° 1324561, lotado no Câmpus Anápolis do IFG, Retribuição por

Titulação pelo Titulo de Doutor em Ciência da Computação pela Universidade Federal

de Minas Gerais, a partir de 28/5/2019, nos termos do Art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

JE NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
Ia
MIN INSTITUTO FEDERAL
•111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.208, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000266/2019-18,

conceder à servidora HELOISA GABRIEL FALCÃO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula Siape n° 1056341, lotada no Câmpus Inhumas do IFG, Retribuição por

Titulação pelo Titulo de Doutor em Ciência de Alimentos pela Universidade Estadual de

Londrina, a partir de 3/6/2019, nos termos do Art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

\
JE IMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
EE Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.209, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000264/2019-29,

conceder ao servidor KENYO ABADIO CROSARA FARIA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1488296, lotado no Câmpus Inhumas do IFG,

Retribuição por Titulação pelo Titulo de Doutor em Ciência da Computação pela

Universidade Federal de Golds, a partir de 31/5/2019, nos termos do Art. 17, da Lei n°

12.772/2012.

c

\

JE - IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
UN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.210, DE 14 DE JUNHO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Parecer de Força Executória em Ação

Ordinária n° 00195/2019/EATE-VFC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, contido no Processo n°

1000474-60.2017.4.01.3500, tornar sem efeito a Portaria n° 216, de 1° de fevereiro de

2017, que concedeu ao então servidor JOSÉ AMILTON DE MORAIS, ocupante do

cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matricula Siape n° 2016505, lotado A época na

Coordenação de Biblioteca do Campus Anápolis do IFG, Incentivo 6 Qualificação, nos

termos do Art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005.

II — Conceder ao ex-servidor JOSÉ AMILTON DE MORAIS, cuja vacância

foi declarada pela Portaria IFG n° 1.824, de 19 de setembro de 2017, publicada no

DOU de 20 de setembro de 2017, Seção 2, página 18, conforme previsão legal

constante no Art. 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112/1990, Incentivo A Qualificação, nos

termos do Art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o Curso de

Graduação em Direito pela UniEvangélica: 25% sobre o padrão de vencimento, a partir

de 1°/2/2017.

%

JE' 'IMS RODRIGUES DA- S-IL'V
Reitor

,

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200


